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1. Úvod

Výkonnost a úspěšnost firem v současném náročném podnikatelském prostředí závisí na

mnoha faktorech – na technickém vybavení, finančním zajištění, dostupnosti surovinových

zdrojů a informací, konkurenčních přednostech i efektivním řízení. Jedním z nejzávažnějších,

mnohdy však neprávem opomíjených a nedoceňovaných faktorů úspěšnosti firem jsou lidé –

zaměstnanci, manažeři, personál. V současné řídící teorii i praxi jsou lidé stále méně

pokládáni za pouhou pracovní sílu a stále častěji se na ně pohlíží jako na svébytný a jedinečný

zdroj podnikatelské úspěšnosti a přidávané hodnoty v procesu výroby i poskytování služeb.

Způsob jakým organizace získává, podporuje a udržuje své personální zdroje, má vliv na

jejich úspěch či neúspěch a ten je a v budoucnu bude podmíněn zejména výkonem lidí.

V roce 2008 byla několika důležitými indikátory naznačena celosvětová ekonomická

krize. Klíčovými faktory způsobující krizi byly vysoká cena ropy, globální inflace a americká

hypoteční krize 2007, která stála na počátku světové finanční krize 2008.

Ekonomická recese přináší potřebu kreativního řízení lidských zdrojů. Od lidských zdrojů

se očekávají nové nápady, změny procesů a rozvoj nových postupů. To navíc musí být levné,

jelikož organizace potřebují ušetřit. Nejde o to, minimalizovat náklady, ale posílit celou

organizaci a připravit ji na budoucí růst.

Vyšší vedení očekává od lidských zdrojů podporu, která přinese inovativní myšlenky a

řešení za účelem posílení organizace v okamžiku, kdy nastane nová éra růstu. Zároveň je

důležité také umět identifikovat klíčové zaměstnance s nejvyšším potenciálem a na druhé

straně propouštět zaměstnance, kteří nejsou pro podnik přínosem, nebo jsou v dané situaci pro

podnik ekonomicky nedostupní.

Pro mnoho manažerů je přitom propouštění zaměstnanců, zvláště pak těch, u kterých

nebyl s jejich pracovní výkonností důvod k nespokojenosti, nepříjemným úkolem. Bylo by

ovšem chybou nebrat v potaz mnohostrannost vlivu propouštění a opomenout jeho negativní

působení směrem do nitra společnosti, na pracovníky, kteří zůstávají, a směrem ven, tedy na

obraz propouštějící společnosti na veřejnosti.
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2. Literární přehled

2.1. Řízení lidských zdrojů

Armstrong (2005) definuje řízení lidských zdrojů jako „strategický a logicky promyšlený

přistup k řízení nejcennějšího statku organizace, tj. v ní pracujících lidí, kteří jako jednotlivci

i jako kolektivy přispívají k dosažení jejích cílů.

Koubek (2005) uvádí, že nejmodernější pojetí personální práce bývá označováno

termínem řízení lidských zdrojů. Vyznačuje se především tím, že klade důraz na strategický

aspekt personální práce, tj. věnuje zvýšenou pozornost perspektivě, formuluje dlouhodobé,

obecné a komplexně pojaté cíle personální práce provázané s ostatními cíli firmy hledá a

navrhuje cesty směřující k jejich dosažení.

Mezi hlavní charakteristiky (koncepce) řízení lidských zdrojů patří dle Foot a Hook

(2002) následující:

 Uspokojovat potřebu strategického přístupu k řízení lidských zdrojů pomocí propojení

podnikové strategie a strategie lidských zdrojů;

 V důsledku integrované politiky a praxe v oblasti řízení lidských zdrojů přináší

komplexní a logicky promyšlený přístup k zajištění vzájemně se podporující politiky a

praxe zaměstnávání lidí;

 Je orientované na oddanost a angažovanost – zdůrazňuje význam dosažení oddanosti

pracovníků poslání a hodnotám organizace;

 Pracovníci jsou chápáni jako aktivum, jako bohatství organizace nebo jako lidský

kapitál , do něhož je třeba investovat tím, že jim budou poskytovat příležitosti ke

vzdělání a rozvoji a že organizace bude skutečnou „učící se organizací“;

 V souladu s pojetím na zdrojích založené strategie jsou lidské zdroje chápány jako

zdroje konkurenční výhody;

 Přístup k pracovním či zaměstnaneckým vztahům je unitaristický a nikoliv

pluralistický;

 Výkonná složka řízení lidských zdrojů je záležitostí liniových manažerů.
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Dle Bláhy, Mateiciuse a Kaňákové, Z. (2005) koncepce řízení a rozvoje lidských zdrojů

kombinuje prvky personálního řízení, školení a výcviku personálu s řešením

zaměstnaneckých vztahů a vytváření příznivých podmínek pro pracovní činnost zaměstnanců

při současném respektovaní platných právních norem a s využitím přístupů aplikovaných

společenských věd a chování – především psychologie a kulturní antropologie.

Stýblo (1998) definuje řízení lidských zdrojů jako v podstatě podnikatelsky orientovanou

filosofií, týkající se řízení lidí liniovými manažery s cílem dosáhnout konkurenční výhodu.

Obecným cílem řízení lidských zdrojů dle Armstronga (2005) je zajistit, aby byla

organizace schopna prostřednictvím lidí úspěšně plnit své cíle. Řízení lidských zdrojů se týká

především plnění cílů v následujících oblastech:

 Zabezpečování a rozvoj pracovníků – Zabezpečit, aby organizace získala a udržela si

kvalifikované, oddané a dobře motivované pracovníky. To znamená předvídat a

uspokojovat budoucí potřeby pracovních sil a zvyšovat a rozvíjet podstatné schopnosti

lidí tím, že jim budou poskytovány příležitosti k soustavnému vzdělání a rozvoji;

 Oceňování pracovníků – Zvyšovat motivaci a oddanost pracovníků zaváděním

politiky a postupů, které zajišťují oceňování a odměňování lidí za všechno co dělají a

čeho dosahují, i za dovednosti a schopnosti, které si osvojují;

 Vztahy – Vytvářet prostředí, v němž bude možné udržovat produktivní a harmonické

vztahy partnerství mezi managmentem a pracovníky a v němž bude moci vzkvétat

týmová práce. Zavádět vysoce motivující způsoby řízení, které uznávají, že pracovníci

jsou v organizaci mimořádně hodnotnou zainteresovanou stranou, a napomáhat

vytvářet prostředí spolupráce vzájemné důvěry.

Řízení lidských zdrojů bylo charakterizováno Armstrongem (2005) jako „nejrozvinutější

pojetí personální práce“.
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2.1.1. Strategie a strategické řízení lidských zdrojů

Strategie řízení lidských zdrojů ( a jí odpovídající personální strategie ) je dle Bláhy,

Mateiciuse a Kaňákové (2005) zaměřena na personální optimalizaci firmy vzhledem ke

vzdálenějšímu časovému horizontu. Vyvozuje se z celkové firemní strategie a je jedním

z nástrojů realizace firemní strategie.

V novější manažerské literatuře se hovoří jak o strategii řízení lidských zdrojů, tak také

o strategickém řízení lidských zdrojů. Bláha, Mateiciuc a Kaňáková (2005) uvádějí že

strategické řízení lidských zdrojů je proces, při němž manažeři navrhují jednotlivé složky

systému řízení lidských zdrojů tak, aby si navzájem neodporovaly a byly v souladu

s ostatními prvky „organizační struktury“ i s organizačními cíli a strategií organizace.

Strategické řízení lidských zdrojů je podle Armstronga (2005) přístup k rozhodování

o záměrech a plánech organizace, týkající se charakteru zaměstnávání lidí a strategie, politiky

a praxe získávání, vzdělávání a rozvoje pracovníků, řízení pracovního výkonu, odměňování

a pracovních vztahů.

Strategie řízení lidských zdrojů počítá s aktivním zapojením všech manažerů do procesu

průběžné personální optimalizace firmy. Tento přístup zahrnují zejména takové dlouhodobě

sledované a utvářené organizační procesy a aspekty, jako jsou:

 Organizační struktura;

 Kultura organizace;

 Přizpůsobování lidských zdrojů budoucím pracovním požadavkům i potřebám a

nárokům organizace;

 Efektivnosti a výkonnosti organizace;

 Řízení organizačních změn a rozvoje firmy;

Podle Armstronga (2005) je cílem strategického řízení udávat směr v často turbulentním

prostředí, a umožňovat tak, aby organizační a podnikatelské potřeby mohly být převedeny do

vzájemně propojených praktických programů a postupů.
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2.2. Personalistika

Personalistika je podle Foot a Hook (2002) zaměřena na problémy řízení lidských zdrojů

v podnikové sféře. Personální práce je nedílnou součástí celkového řízení v podniku a je


[…]

ekonomické krize?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Neutrálně
o Spíše ne
o Určitě ne

Text:
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………

Č.3 Jak moc se ekonomická krize projevila na Vašem podniku?

a.) Z ekonomického hlediska? o Silně
o Spíše silně
o Slabě
o Velmi slabě
o Vůbec

b.) Z pohledu personálního řízení? o Silně
o Spíše silně
o Slabě
o Velmi slabě
o Vůbec

Text:
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………

Č.4 Má podnik dostatečně diverzifikované oblasti působnosti,
tak aby byl dopad krize menší?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Neutrálně
o Spíše ne
o Určitě ne

Text:
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………

Č.5 Jak velká nevýhoda/výhoda je pro Váš podnik relativně
úzká provázanost české ekonomiky na automobilový
průmysl?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Neutrálně
o Spíše ne
o Určitě ne

Text:
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………

Č.6 Museli jste přijmout některá významná opatření/omezení?

a.) Z ekonomického hlediska? o Určitě ano
o Spíše ano
o Neutrálně
o Spíše ne
o Určitě ne

b.) Z pohledu personálního řízení? o Určitě ano
o Spíše ano
o Neutrálně
o Spíše ne
o Určitě ne

Text:
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………

Č.7 Mohla by současná situace přispět ke zlepšení chodu
společnosti?

a.) Z ekonomického hlediska? o Určitě ano
o Spíše ano
o Neutrálně
o Spíše ne
o Určitě ne

b.) Z pohledu personálního řízení? o Určitě ano
o Spíše ano
o Neutrálně
o Spíše ne
o Určitě ne

Text:
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………

Č.8 Mohla by současná situace přispět k zlepšení pozice
podniku na trhu?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Neutrálně
o Spíše ne
o Určitě ne

Text:
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………

Č.9 Myslíte, že současná krize ve výsledku pomůže
ekonomickému prostředí?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Neutrálně
o Spíše ne
o Určitě ne

Text:
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………

Příloha č.3: Tabulka - Počet jednotlivých odpovědí na otázky řízeného rozhovoru

Otázka č.1: Jak moc podle Vašeho názoru dopadla ekonomická krize na Českou republiku?

Odpověď Silně Spíše silně Slabě Spíše slabě Vůbec
Počet 2 7 0 0 0

Zdroj: Vlastní výzkum

Otázka č.2: Podniká česká vláda dostatečné kroky v řešení dopadů ekonomické krize?
Odpověď Určitě ano Spíše ano Neutrálně Spíše ne Určitě ne

Počet 0 0 6 3 0
Zdroj: Vlastní výzkum

Otázka č.3: Jak moc se ekonomická krize projevila na Vašem podniku?
Z ekonomického hlediska
Odpověď Silně Spíše silně Slabě Spíše slabě Vůbec

Počet 0 0 7 2 0
Z personálního hlediska
Odpověď Silně Spíše silně Slabě Spíše slabě Vůbec

Počet 0 0 8 1 0
Zdroj: Vlastní výzkum

Otázka č.4: Má podnik dostatečně diverzifikované oblasti působnosti, tak aby byl dopad
krize menší?

Odpověď Určitě ano Spíše ano Neutrálně Spíše ne Určitě ne
Počet 0 7 2 0 0

Zdroj: Vlastní výzkum

Otázka č.5: Jak velká nevýhoda/výhoda je pro Váš podnik relativně úzká provázanost české
ekonomiky na automobilový průmysl?

Odpověď Určitě ano Spíše ano Neutrálně Spíše ne Určitě ne
Počet 0 0 0 8 1

Zdroj: Vlastní výzkum

Otázka č.6: Museli jste přijmout některá významná opatření/omezení?
Z ekonomického hlediska
Odpověď Určitě ano Spíše ano Neutrálně Spíše ne Určitě ne

Počet 0 3 6 0 0
Z personálního hlediska
Odpověď Určitě ano Spíše ano Neutrálně Spíše ne Určitě ne

Počet 0 7 2 0 0
Zdroj: Vlastní výzkum

Otázka č.7: Mohla by současná situace přispět ke zlepšení chodu společnosti?
Z ekonomického hlediska
Odpověď Určitě ano Spíše ano Neutrálně Spíše ne Určitě ne

Počet 0 7 2 0 0
Z personálního hlediska
Odpověď Určitě ano Spíše ano Neutrálně Spíše ne Určitě ne

Počet 0 5 4 0 0
Zdroj: Vlastní výzkum

Otázka č.8: Mohla by současná situace přispět k zlepšení pozice podniku na trhu?

Odpověď Určitě ano Spíše ano Neutrálně Spíše ne Určitě ne
Počet 1 8 0 0 0

Zdroj: Vlastní výzkum

Otázka č.9: Myslíte, že současná krize ve výsledku pomůže ekonomickému prostředí?

Odpověď Určitě ano Spíše ano Neutrálně Spíše ne Určitě ne
Počet 1 6 2 0 0

Zdroj: Vlastní výzkum