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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: V současnosti se česká ekonomika potýká s vážnou světovou hospodářskou krizí, kdy
podniky jsou nuceny snižovat stavy svých zaměstnanců. Proto je téma této DP vysoce aktuální.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Autor DP ve své práci postupoval cílevědomě od nezbytného teoretického základu, přes
rešerži potřebných dat o zkoumané firmě až po návrh vlastních řešení.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Autorovo shrnutí personální problematiky zkoumaného podniku bude využito ke
strategickým rozhodnutím managementu v oblasti personální práce a snižování počtu zaměstanců v
období krize .

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká konkrétní opatření byste navrhl managementu společnosti k překonání světové krize v
personální oblasti?
Otázka 2: Jaké konkrétní přinosy by mohl mít projekt MPSV \\\"Školení je šance\\\" pro zkoumanou
firmu, její zaměstnance a stát?
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